Guarino tagolása

P. O curas hominum! o quantum est in rebus inane!

A. quis leget haec? **P.** min tu istud ais? **A.** nemo. **P.** hercule.
A. nemo.

P. uel duo uel... **A.** nemo. **P.** turpe et miserabile. **A.** quare?

A többi magyarázatnál mozgalmasabbá és komikusabbá teszi az 1. szatíra kezdősorait, itteni szövegértelmezésében Guarino allúzió szintjén is a komédia hatását feltételezi (Ter. *eun.* 184).

Talányos magyarázat

ch. 14b.

PEGA[SEIVM] MEL[OS]: Dulcedinem et suauitatem diuinae poesis, quae ex Pegasei fontis gustu comparatur. Alias **melos significat membrum**, hic est dulcedo.

Teljesen más interpretáció

sat. 1. 4.

NEC(!) MIHI POL[YDAMAS] NEC TRO[IADES] LABE[ONEM]
/ PERTVLERINT(?): Ratio consultationis suae. Siquidem ait
**Pollidamas saltem et Troades legent potius scripta
mea quam Labeonis.** Fuit autem Pollidamas quidam ex
principibus, per quem velut a simili Neronem intelligi[t],
per Troades significat Romanos ciues, qui cum a Troianis
originem ducant, non hominum sed femi[n]arum se
similes praestiterunt.

A tudománytörténetben azóta is vita tárgya, hogy ki is a
költemény célpontja, s Nero e tekintetben előkelő helyet
foglal el.

Kortárs viszonyokra történő utalás

2. **33a.** INFAMIS autem vocatur, quia **olim** in obprobrium fuit medium digitum alicui ostendere.
2. **65b.** VI[TIATO] MV[RICE]: Purpureo colore mixto cum naturali colore lanae. **Murex enim piscis** est ex cuius sanguine tingitur purpura.
3. **63c.** [...] Elleborum autem est herba salutifera omnibus morbis, qua utebantur antiqui **sicut nos reobarbarum.**
6. **53c.** PRONEPTIS / PA[TRVI]: Filia nata ex filio patruī, sed **haec vocabula capi possunt pro singulis affinibus.**

Nagyon finom kritika

- 1. 73b.** [...] Erat enim hic homo rusticus, **qui dum araret, uel ut quidam dicunt palum figeret,** superuenerunt quidam a senatu, ut in urbem reuerteretur ad dictaturam suscipiendam, [...].
- 1. 74b.** AN[TE] BO[VES]: Ergo magis apparet eum tunc arare quam pal<l>um figere.

Összegzés

- Egy meglehetősen értékes, korai voltához képest is (1460 előtti) a szatíraszerzőt értő kommentár
- Számos egyedi interpretációval, érti az iróniát, jellemző rá az arra alkalmas helyek metaforikus magyarázata
- Az eddig láthatóak alapján releváns szövegvariánsok vannak a kéziratok között, így az összes kézirat híján bármely részletről egyelőre csak nagyon óvatosan mondható ítélet